V pastýřském listu vydaném v residenci v Chrasti dne 20. září 1802 dále biskup nařídil v sedmi bodech vikariátním úřadům, aby farním úřadům v diecézi předaly v souvislosti se vznikem alumnátu následující pokyny:⁴²⁴

1) „*Cum studium theologicum metodo hic descripta Reginaehradecii in seminario episcopali, alias domo presbiterorum muncupato, cum prima novembris a. c. initium*

⁴¹⁹ POLEHLA, P. „*Accipite disciplinam et servate illam*“..., s. 195 a SOKA HK, f. BS HK, inv. č: 198, Statuta semináře, Institutum Seminarii Episcopalis Reginae-hradecii, § I, IX, Hradec Králové 1802, kart. č. 3.

⁴²⁰ Tamtéž, § I, a, b, e, f.

⁴²¹ SOKA HK, f. BS HK, inv. č. 3, Kniha patentů a oběžníků, 1802–1817, kn. č. 3, nepaginováno, pastýřský list biskupa Trautmansdorfa, Hradec Králové, 1802.

⁴²² Tamtéž.

⁴²³ Tamtéž.

⁴²⁴ Tamtéž.

sumat, oportet, ut quilibet beneficiatus aut expositus illos diœcesanos absolutos philosophos theologiae operam navare volentes, aut actuales theologie studiosos, qui in beneficii aut exposituræ territorio feriarum tempore degund, aut si absint eorum parentes, consanguineos aut notos edoceat illis ante primam novembris comparendum esse, ut cum Ima novembris absoluti philosophi studium theologicum in seminario episcopali incipere, theologi vero illud continuare valeant. Monendi autem erunt candidati cursum theologicum inchoaturi vel secundo anno theologie operam navaturi, ut sibi Reginæhradecii tempestive de habitatione et victu provideant.“⁴²⁵

- 2),*Singuli beneficiati et expositi illico consignationem eorundem theologie candidatorum et theologie alumnorum, qui in eorum territoris degunt, conficient, annotabuntque, ubi theologie candidati cursum philosophicum absolverint, theologie alumni vero quam materiam in universitate audierint, simulque attestata eorundem candidatorum exactæ consignationi allegabunt, et sine mora per vicarios consistorio nostro transmittent, ut in antecessum, si quæ porro præmittenda essent, disponere valeamus.*“⁴²⁶
- 3),*Iis theologis qui elapso anno scholastico materias secundo vel tertio anno theologie in universitate tradi solitas jam audierunt, intimabunt beneficiati, oportere ut proximo futuro anno scholastico integrum theologie cursum absolvant, ideo ad seminarium episcopale recipiendi, si propriis sumptibus ad continuanda studia necessariis destituerentur.*“⁴²⁷
- 4),*Cum sua augustissima majestas non nisi iis primi et secundi anni theologis, Reginæhradecii studio theologicó vacaturis stipendum 80 fl. concedat, theologos tertii anni vero in seminario episcopali gratis alendos statuat, qui propriis vitæ sustentandæ mediis destituuntur, proinde beneficiati et expositi huiusmodi theologie candidatos et theologos jubebunt sibi attestatum magistratus aut oficii œconomici a curato loci corroboratum levare, quo probent se pauperes, et ad ferendos proprio œre sumptus impares esse, quod attestatum singuli etiam in antecessum consistorio nostro extradent. Admonemus tamen venerabilem clerum, ne in extradendis hisce attestatis pauperitatis sit admodum facilis, perpendatque copiam eorum, qui ad seminarium diœcesanum suscipi anhelant, tantam esse, ut numerum a sua*

⁴²⁵ Tamtéž.

⁴²⁶ Tamtéž.

⁴²⁷ Tamtéž.

majestate præfixum jam excedat, fierique posse, ut si quivis sine discrimine attestato pauperitatis provideretur, stipendia egenis et omnibus mediis destitutis theologiae candidatis a locupletioribus præriperentur.^{“428}

5),*Recte aget venerabilis clerus, si cuilibet candidatorum et theologorum sui territorii attestatum vitæ et morum per modum relationis ad parcendum charta signatae dederit, et in eadem relatione conditionem parentum et valetudinis rationem apposuerit. Hancce super moribus et vitæ ratione candidatorum ad statum ecclesiasticum adspirantium relationem eo certius exigimus, quo magis episcopali nostro consistorio commiserimus, ut in recipiendis sive theologiae candidatis, sive seminarii episcopalis alumnis tantam morum probitatis et vitæ integritatis habeat rationem, ut juvenis etiam mediocri a natura donatus talento præcedat eum, qui in scientiis egregium quidem fecerat profectum, a morum ratione vero commendari non valet.*^{“429}

6),*Denique iis theologis diœcesanis, qui ferendis sumptibus pares studio theologico in univerzitate vacare voluerint, id faciendi libertatem omnio hac tamen sub condicione concedimus, ut non tantum rigorosa habeant tentamina et pro gradu subin suscipiendo se præparent, sed et sese apud Nos propterea insinuent, ut eos vigili oculo cleri nostri diœcesani inspectoris commendare valeamus.*^{“430}

7),*Cæterum intelligitur, eos qui in alumnatu archiepiscopali pragensi jam theologiae operam navarunt, aut pro anno futuro ad eundem alumnatum suscepti sunt, studia theologica in eodem alumnatu pragensi continuare debere. Consisi in adjutorium altissimi et in fidelem venerabili cleri conatum speramus fore, ut Deus cæptis nostris benedicat, atque respublica ecclesiastica ex instituto illo optatum sumat incrementum.*^{“431}

Ostatní zřizovací dokumenty se v archivním souboru bohužel nedochovaly.

Co se týká zániku alumnátu v Hradci Králové, došlo k němu až ve 20. století v roce 1950, kdy ovšem zanikla i ostatní bohovědná učiliště, tedy mimo sledované období. Jednou z fází tohoto procesu pak bylo jmenování tzv. státního zmocněnce do semináře ze strany Státního úřadu pro věci církevní. Jeho činnost spočívala v dohledu na práci učitelského sboru, na výchovu bohoslovů a na chod ústavu vůbec. Měl rovněž pravomoc vydávat vlastní pokyny. Zejména však měl zajistit „výchovu bohoslovů ke kladnému poměru

⁴²⁸ Tamtéž.

⁴²⁹ Tamtéž.

⁴³⁰ Tamtéž.

⁴³¹ Tamtéž.

*v Československé republice a k jejímu státnímu zřízení, aby se přesvědčil, co bylo dosud po této stránce konáno*⁴³².